<sup>77</sup> Joan. 1, 32 <sup>78</sup> Isa. LXI, 2; Luc. IV, 18, <sup>79</sup> Galat., IV, 6.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

textus est ejusmodi: « Unde ipsa quoque Veritas, ut fidem discipulis augeret, dixi: Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos (Joan. XVI, 7). Cum enim constat, quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedit et Filio, cur se Filius recessurum dicit, ut ille veniat, qui a Filio nunquam recedit? Sed quia discipuli in carne Dominum videntes, corporis hunc oculis semper videre sitiebant, recte eis dicitur: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet*: ac si aperte diceretur: Si corpus non subtraherem, quis sit amor Spiritus, non ostendo, et nisi me desideritis corporaliter cernere, nunquam me dicetis spiritualiter amare. » — Contextus sane talis est, ut ex Græco per se deprehendi non potuerit suppressa assertio processiois Spiritus sancti a Filio; illud enim τῷ Ἰησοῦ διαμένει respondet verbis: Ὅστις ἀπ' αὐτοῦ οὐδέποτε ἐχωρισθῆ. Indubitata vero est Latini textus veritas ex omnibus exemplaribus; indubitatum non minus, Gregorium M. pluribus in locis dogma de processiois Spiritus sancti ex Patre et Filio asseruisse, ut *Moral.* lib. I, c. 30; v, c. 65, hom. 26 in Evang. ubi ait: « Spiritus sancti missio ipsa processio est, qua de Patre procedit et Filio. » — Plura ejus testimonia collegit Æneas Parisiensis c. Græc. 56-59. (Migne t. CXXI, p. 711, 712). Jam Joannes Diaconus lib. IV, c. 75 de vita B. Gregorii scribit: « Quos libros (dialogos) Zacharias, S. Rom. Ecclesiæ episcopus, Græco Latinoque sermone doctissimus, temporibus Constantini imperatoris, post annos ferme 175 in Græcam linguam convertens orientalibus Ecclesiis divulgavit; quamvis astuta Græcorum perversitas in commemoratione Spiritus sancti a Patre procedentis nomem Filii suaptim radens abstulerit. » Etiam Hugo Etherianus (lib. III, c. 121, p. 1259) qui id fortassis ex hoc ipso Photii

[91] πε'. Ταύτην τὴν ἱερολογίαν ὁ (27) πρόδρομος μὲν τῶν ἐν τῇ χάριτι πρῶτος (28) ἀνείπε (29), τῶν πιστῶν δὲ παρ' αὐτοῦ τὸ πλῆθος ἐμυθήθη, καὶ ἡ εὐσέβεια διαπαντὸς ὄραται ταύτῃ λαμπρυνομένη. Καὶ γὰρ ἐκεῖνος ὁ μικροῦ δέω (30) φάναι ὑπὲρ ἀνθρώπων (31) ἄνθρωπος τὴν πηγὴν τῆς ζωῆς καὶ τῆς ἀθανασίας, τὸν τοῦ παντός Δεσπότην καὶ Δημιουργὸν τὸ τοῦ κόσμου καθάρσιον (32) βέλθους βαπτίζων Ἰορδάνου καὶ τοὺς οὐρανούς ὄρων ἀνεψιγμένους (33), θαῦμα θαύμασι μαρτυρούμενον, ἐν εἶδει μὲν περιστερᾶς τὸ πανάγιον Πνεῦμα κατερχόμενον θεάσατο· ἀφῆκε δὲ φωνὴν ἢ ἀληθῶς τοῦ Λόγου φωνὴ ἐν τῷ ὄραϊν τὰ ἀθέατα· Ἐἶδον (34) τὸ Πνεῦμα καταβαῖνον ὡσεὶ περιστερὰν καὶ μένον ἐπ' αὐτόν (35). Μένει τοίνυν [92] καταβαῖνον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα ἐπὶ τὸν Υἱόν· εἰ βούλει δὲ, καὶ ἐν τῷ Ἰησοῦ οὐδεμίαν γὰρ ἐνταῦθα παραλλαγὴν ἢ τῶν πτώσεων (36) εἰσάγει διαφορὰ. Καὶ ὁ προφήτης δὲ Ἠσαίας ἄνωθεν τὰ παραπλήσια χρησιμολογῶν καὶ τὸν χρησμὸν εἰς πρόσωπον ἀναφέρων Χριστοῦ· Πνεῦμα Κυρίου, φησὶν (37), ἐπ' ἐμέ· οὐ εἶνεκεν ἔχρισέ με. Ἦκουσάς ποτε τῶν κλεινῶν ἐκείνων Γρηγορίου ἢ Ζαχαρίου (τάχα γὰρ τοῦ μᾶλλον οὗτοι τὸ ἀναίδες διαλύουσιν (38) εἰς αἰδῶν)· ἤκουσας λεγόντων αὐτῶν· Τὸ Πνεῦμα ἐν τῷ Ἰησοῦ μένει· καὶ πῶς εὐθὺς οὐκ ἀνέδραμες ἐκείθεν εἰς τὴν τοῦ Παύλου φωνὴν, δι' ἧς φησι. Τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ (39), καὶ ἀντὶ τοῦ τερατολογεῖν τὴν ἐκπόρευσιν διανέστης εἰς τὸ νοεῖν, ὡς ἐπεὶ τὸ Πνεῦμα μένει